در مکتب عقب‌ماندگی نیز وابستگی به‌عنوان وضعیتی خارجی قلمداد می‌شود؛ وضعیتی که از بیرون تحمیل شده است. از این منظر، مهم‌ترین موانع توسعه ملی فقدان سرمایه، مهارت‌های کارفرمایی یا نهادهای دموکراتیک نیست، بلکه

۱. پس از پایان جنگ جهانی دوم و شکل‌گیری مکتب نوسازی در اروپا (۱۳۲۸ ش و ۱۹۵۰ م)

برعکس، این موانع را باید در بیرون از حوزه اقتصاد ملی جست و بزرگ‌ترین مانع توسعه ملی در کشورهای جهان سوم همان میراث تاریخی استعمار و تداوم تقسیم‌کار نابرابر بین‌المللی است.

۵. روش پژوهش

از آنجا که داده‌های مورد بررسی، آثار مکتوب شریعتی و سروش است و در تحلیل محتوای کیفی^۱، مفاهیم پنهان در متن جست‌وجو می‌شود، در این مطالعه از این روش استفاده شده است.